

Thái Bình, ngày 10 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh Thái Bình (06/9/2004 - 06/9/2019)

Thực hiện Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh và các quy định hiện hành về quản lý và tổ chức lễ hội; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh Thái Bình (06/9/2004 - 06/9/2019) với các nội dung sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh Thái Bình (06/9/2004 - 06/9/2019) có ý nghĩa chính trị quan trọng trong công tác xây dựng đảng, khẳng định vai trò vị trí của tổ chức đảng trong các doanh nghiệp và nêu cao tính chủ động, tích cực của cán bộ, đảng viên, giai cấp công nhân trong khối góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và hội nhập quốc tế.

- Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh là dịp khơi dậy và phát huy truyền thống đoàn kết, thống nhất, lao động sáng tạo trong sản xuất kinh doanh; tiếp tục tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

- Các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối bao đảm theo quy định; tổ chức hội nghị tôn vinh, tuyên dương gắn với kỷ niệm; các hoạt động bao đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phát động phong trào thi đua nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong khối

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc phát động trong cán bộ, đảng viên và công nhân đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh.

- Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động hướng tới kỷ niệm Ngày thành lập Đảng bộ Khối.

- Các cơ sở tổng hợp kết quả thực hiện trong đợt phát động thi đua hướng về kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Đảng bộ khối doanh nghiệp tỉnh; đánh giá và báo cáo kết quả của đợt phát động thi đua cao điểm về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Thời gian các đơn vị tổ chức phát động từ 15/6/2019 đến hết 30/8/2019.

2. Tập trung xây dựng, củng cố, đổi mới nội dung, hình thức hoạt động và phát triển tổ chức đảng trong khối

- Triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy Cơ quan Đảng ủy Khối theo Đề án 09-ĐA/TU, ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thành lập mới từ 02 tổ chức cơ sở đảng trở lên trực thuộc.

- Ban hành Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ khối về tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh với Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ, Hội Nữ doanh nhân tỉnh và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh.

- Ban hành Nghị quyết chuyên đề của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đổi mới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh đối với tổ chức cơ sở đảng và đối với doanh nghiệp có nhiều công nhân, người lao động trên địa bàn tỉnh.

- Củng cố và phát triển Mạng Văn phòng liên thông, thành lập và duy trì hiệu quả Website của Đảng bộ Khối; thực hiện cải cách thủ tục hành chính của Đảng ủy Khối tạo thuận lợi cho cơ sở; đổi mới một số hoạt động nghiệp vụ của Văn phòng Đảng ủy Khối đối với các cơ sở; thành lập tiểu ban giúp việc Ban Thường vụ Đảng ủy khối trong việc ban hành biểu mẫu báo cáo của cơ sở và phần mềm tổng hợp báo cáo tháng, 6 tháng, 1 năm của BTV, BCH Đảng bộ Khối hằng cho phù hợp với đặc thù của khối doanh nghiệp.

3. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao

- Tổ chức giải Cầu lông của người lao động trong Khối, theo hướng mở rộng đối tượng tham gia. Giao cho Hội Cựu chiến binh khối chủ trì tổ chức.

- Tổ chức Liên hoan Tiếng hát Thanh niên công nhân theo hướng tăng cường tổ chức các chương trình văn nghệ do thanh niên công nhân thể hiện từ các doanh nghiệp để tạo phong trào trong toàn khối. Giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối chủ trì tổ chức; phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức giao lưu văn nghệ cấp khối dịp 19/8/2019. Chọn một số tiết mục tiêu biểu để phục vụ Hội nghị tôn vinh, tuyên dương các tập thể, cá nhân, các sản phẩm xuất sắc tiêu biểu.

4. Tổ chức hội nghị tôn vinh, tuyên dương các tập thể, cá nhân, các sản phẩm xuất sắc tiêu biểu

- Bình chọn 45 tập thể, cá nhân, sản phẩm tiêu biểu trong đó:

+ Bình chọn 15 tập thể xuất sắc tiêu biểu có đóng góp tích cực trong phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

+ Bình chọn 15 cá nhân tiêu biểu trong sản xuất kinh doanh, nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật và an sinh xã hội.

+ Bình chọn 15 sản phẩm tiêu biểu có tầm ảnh hưởng trên thị trường.

- Tổ chức Hội nghị tôn vinh, tuyên dương các tập thể, cá nhân và các sản phẩm xuất sắc tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh:

+ Tổ chức hội nghị quy mô cấp khối, tổ chức theo hình thức sân khấu hóa.

+ Báo cáo thành tích gắn với diễn văn kỷ niệm.

+ Mời lãnh đạo tỉnh, ban, ngành dự phát biểu chỉ đạo và trao thưởng.

+ Xây dựng kịch bản tổ chức và chương trình cụ thể chi tiết thời lượng hợp lý, chọn phương án tổ chức hội nghị vào buổi tối phù hợp với hoạt động của các doanh nghiệp trong khối.

5- Thời gian thực hiện

- Việc triển khai Kế hoạch tới cơ sở hoàn thành trước ngày 10/6/2019.

- Hoạt động văn nghệ, thể thao tổ chức gắn với chào mừng kỷ niệm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2-9, hoàn thành trước ngày 20/8/2019.

- Việc bình chọn 45 tập thể, cá nhân, sản phẩm xuất sắc tiêu biểu hoàn thành trước ngày 30/7/2019.

- Việc xây dựng các Nghị quyết chuyên đề về củng cố, đổi mới nội dung, hình thức hoạt động và phát triển tổ chức đảng trong khối hoàn thành trước ngày 30/8/2019.

- Tổ chức Hội nghị tôn vinh, tuyên dương các tập thể, cá nhân, các sản phẩm tiêu biểu xuất sắc: Dự kiến ngày 04/9/2019.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:

- Chủ trì tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng bộ khối xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh.

- Giúp BTV Đảng ủy khối thành lập các tiểu ban giúp việc BTV, BCH triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, phù hợp với thực tế, phát huy hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối xây dựng tiêu chí, tổng hợp hồ sơ, danh sách các tập thể, cá nhân, sản phẩm tiêu biểu trình Hội đồng thi đua khen thưởng xét duyệt và đề nghị các cấp khen thưởng theo quy định.

- Chủ trì tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng và ban hành Nghị quyết chuyên đề về đổi mới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh đối với tổ chức cơ sở đảng và đối với doanh nghiệp có nhiều công nhân, người lao động trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Báo Thái Bình, Đài Phát thanh – truyền hình Thái Bình, Ban Biên tập website của Đảng bộ Khối và các phương tiện thông tin đại chúng viết bài, đưa tin tuyên truyền về các hoạt động và các gương tập thể, cá nhân tiêu biểu được tuyên dương dịp kỷ niệm 15 năm thành lập Đảng bộ Khối.

2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối:

- Chủ trì, tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy khối triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy Cơ quan Đảng ủy Khối theo Đề án số 09-ĐA/TU ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thành lập mới một số tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

- Tham mưu xây dựng, ban hành Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh với Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ, Hội Nữ doanh nhân tỉnh và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối:

- Phối hợp với các đoàn thể trong khối, tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo và tổ chức thành công các hoạt động văn nghệ, thể thao hướng về chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập Đảng bộ Khối.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các hoạt động theo Kế hoạch này.

4. Văn phòng Đảng ủy Khối:

- Chủ trì, tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện việc củng cố và phát triển Mạng Văn phòng liên thông, thành lập và duy trì hiệu quả Website

của Đảng bộ Khối, thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính của Khối nhằm phát huy hiệu quả trong tổ chức triển khai và thực hiện.

- Phối hợp các ban xây dựng đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội thuộc Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động và huy động các nguồn lực xã hội hóa. Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết và phân công cán bộ, công chức trong Cơ quan Đảng ủy Khối tham gia phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

- Giúp Hội đồng thi đua khen thưởng của Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thủ tục đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu theo quy định.

5. Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối Doanh nghiệp xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua sâu rộng trong cán bộ, hội viên, thanh niên công nhân, tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối.

6. Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc Đảng ủy khối:

- Căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung hoạt động cụ thể thiết thực, phát động đợt thi đua cao điểm trong sản xuất kinh doanh hướng về kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Đảng bộ khối doanh nghiệp tỉnh; đánh giá và báo cáo kết quả của đợt phát động thi đua cao điểm về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để tuyên truyền kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Ban tổ chức các hoạt động và hướng dẫn của các ban chuyên môn của Đảng ủy khối tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh và Đoàn thanh niên cơ sở tích cực tham gia các hoạt động văn nghệ thể thao cấp cơ sở và cấp khối.

7. Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối tăng cường đôn đốc, kiểm tra cơ sở phụ trách và căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch bảo đảm hiệu quả thiết thực.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các Ban xây dựng đảng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- BCH Đảng bộ khối;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: Ban TG, Văn phòng DUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Trần Hữu Nam